



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年9月23日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ミツバ

コード番号 7280

URL <https://www.mitsuba.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 北田 勝義

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 武井 良明

(TEL) 0277-52-0113

四半期報告書提出予定日 2020年9月23日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	40,795	△48.2	△3,369	—	△3,729	—	△5,459	—
2020年3月期第1四半期	78,818	△4.9	2,419	△33.1	1,976	△46.5	△214	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △3,781百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △4,474百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△121.99	—
2020年3月期第1四半期	△4.79	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	299,067	39,975	8.2
2020年3月期	312,384	44,357	9.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 24,424百万円 2020年3月期 28,830百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当につきましては、現段階では未定としております。配当予想の開示が可能となった時点で、速やかに公表いたします。

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を合理的に算定することが現段階において困難であることから、引き続き未定としております。今後、業績予想の算出が可能となった時点で、速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	45,581,809株	2020年3月期	45,581,809株
2021年3月期1Q	824,914株	2020年3月期	824,714株
2021年3月期1Q	44,756,995株	2020年3月期1Q	44,757,728株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により、中国地域は一部経済の持ち直しの動きは見られたものの、幅広い業種と地域において、景気は極めて厳しい状況で推移しました。また、わが国経済も、同感染症拡大防止に向けた企業活動に対する厳しい制限や、経済の減速懸念などから来る個人消費の低迷などを背景に、景気が大きく下振れとなりました。

このような環境のなか、当社グループの連結売上高は407億95百万円（前年同期比48.2%減）、連結営業損失は33億69百万円（前年同期は24億19百万円の連結営業利益）、連結経常損失は37億29百万円（前年同期は19億76百万円の連結経常利益）となりました。また、中国広州市で発生した集中豪雨による浸水被害により、11億89百万円を災害による損失として特別損失に計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は、54億59百万円（前年同期は2億14百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメント情報は次のとおりです。

輸送用機器関連事業の売上高は371億1百万円（前年同期比50.9%減）となり、セグメント損失は35億75百万円（前年同期は22億47百万円のセグメント利益）となりました。

情報サービス事業の売上高は32億82百万円（前年同期比9.2%増）となり、セグメント利益は1億71百万円（前年同期比85.3%増）となりました。

その他事業の売上高は11億49百万円（前年同期比25.2%減）となり、セグメント利益は26百万円（前年同期比63.3%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①財政状態に関する分析

## (資産・負債・純資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の合計は、2,990億67百万円（前連結会計年度末3,123億84百万円）となり、133億17百万円減少しました。流動資産は1,591億25百万円となり114億58百万円減少し、固定資産は、1,399億41百万円となり18億58百万円減少しました。

流動資産は、受取手形及び売掛金が84億5百万円減少したことが主な要因です。固定資産は、建設仮勘定が16億38百万円減少したことが主な要因です。

当第1四半期連結会計期間末における負債の合計は、2,590億91百万円（前連結会計年度末2,680億27百万円）となり、89億36百万円減少しました。流動負債は、1,240億49百万円となり86億19百万円減少し、固定負債は1,350億41百万円となり3億16百万円減少しました。

流動負債は、支払手形及び買掛金が63億39百万円減少したことが主な要因です。固定負債は、長期借入金が5億63百万円減少したことが主な要因です。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の合計は、399億75百万円（前連結会計年度末443億57百万円）となり、43億81百万円減少しました。これは利益剰余金の減少が主な要因です。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ37億54百万円減少し500億67百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、8億59百万円のマイナス（前年同期は109億84百万円のプラス）となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純損失49億73百万円と、たな卸資産の増加額47億17百万円です。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は、17億18百万円（前年同期は96億15百万円）となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出14億44百万円です。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用した資金は、14億19百万円（前年同期は96億58百万円の獲得）となりました。この主な要因は、長期借入金の返済による支出7億54百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想及び配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響の収束が見通せないなか、現段階では合理的な予想の算定が困難であることから、引き続き未定としております。

今後、業績予想の算出が可能となった時点で、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	55,699	51,766
受取手形及び売掛金	43,932	35,526
商品及び製品	11,797	13,563
仕掛品	5,254	5,743
原材料及び貯蔵品	32,725	35,408
その他	21,214	17,139
貸倒引当金	△40	△22
流動資産合計	170,584	159,125
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	77,460	78,095
減価償却累計額	△45,555	△46,220
建物及び構築物(純額)	31,904	31,875
機械装置及び運搬具	157,265	159,668
減価償却累計額	△112,515	△115,117
機械装置及び運搬具(純額)	44,749	44,551
工具、器具及び備品	52,119	52,436
減価償却累計額	△47,016	△47,635
工具、器具及び備品(純額)	5,103	4,800
土地	7,878	7,924
リース資産	7,654	7,677
減価償却累計額	△2,768	△2,826
リース資産(純額)	4,886	4,851
建設仮勘定	12,673	11,035
有形固定資産合計	107,196	105,039
無形固定資産		
ソフトウェア	1,761	1,797
ソフトウェア仮勘定	201	20
その他	1,871	1,824
無形固定資産合計	3,834	3,642
投資その他の資産		
投資有価証券	15,029	15,642
長期貸付金	2,252	2,253
繰延税金資産	1,128	903
長期前払費用	1,808	1,736
退職給付に係る資産	9,190	9,363
その他	1,361	1,361
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	30,769	31,259
固定資産合計	141,800	139,941
資産合計	312,384	299,067

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,464	17,124
短期借入金	71,893	71,513
1年内償還予定の社債	30	30
未払金及び未払費用	17,771	15,218
未払法人税等	1,835	1,250
賞与引当金	2,568	3,899
役員賞与引当金	44	149
製品保証引当金	1,681	1,351
和解金等引当金	825	825
事業構造改善引当金	5,704	5,704
その他の引当金	18	11
その他	6,829	6,970
流動負債合計	132,669	124,049
固定負債		
社債	1,105	1,105
長期借入金	119,013	118,449
長期末払金	263	21
繰延税金負債	6,708	6,784
退職給付に係る負債	1,776	1,930
その他	6,491	6,750
固定負債合計	135,357	135,041
負債合計	268,027	259,091
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,885	9,885
資本剰余金	15,407	14,953
利益剰余金	20,735	15,275
自己株式	△603	△603
株主資本合計	45,425	39,511
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,096	△1,141
為替換算調整勘定	△12,019	△11,470
退職給付に係る調整累計額	△2,478	△2,475
その他の包括利益累計額合計	△16,595	△15,087
非支配株主持分	15,526	15,551
純資産合計	44,357	39,975
負債純資産合計	312,384	299,067

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	78,818	40,795
売上原価	68,677	38,123
売上総利益	10,141	2,672
販売費及び一般管理費	7,721	6,041
営業利益又は営業損失(△)	2,419	△3,369
営業外収益		
受取利息	163	113
受取配当金	248	166
持分法による投資利益	230	173
その他	278	230
営業外収益合計	921	683
営業外費用		
支払利息	485	445
為替差損	570	240
その他	307	358
営業外費用合計	1,363	1,043
経常利益又は経常損失(△)	1,976	△3,729
特別利益		
固定資産売却益	8	1
投資有価証券売却益	0	—
その他	8	2
特別利益合計	18	3
特別損失		
固定資産除却損	11	21
減損損失	1	—
投資有価証券評価損	154	—
取引調査関連損失	29	4
災害による損失	—	1,189
その他	83	31
特別損失合計	280	1,247
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,714	△4,973
法人税等	1,404	738
四半期純利益又は四半期純損失(△)	309	△5,712
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	523	△252
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△214	△5,459



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	309	△5,712
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,050	964
為替換算調整勘定	△3,905	1,257
退職給付に係る調整額	82	2
持分法適用会社に対する持分相当額	90	△293
その他の包括利益合計	△4,783	1,931
四半期包括利益	△4,474	△3,781
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,570	△3,952
非支配株主に係る四半期包括利益	95	171

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,714	△4,973
減価償却費	3,809	4,127
受取利息及び受取配当金	△411	△280
支払利息	485	445
持分法による投資損益(△は益)	△230	△173
有形固定資産売却損益(△は益)	△6	△1
売上債権の増減額(△は増加)	1,966	8,740
たな卸資産の増減額(△は増加)	△306	△4,717
仕入債務の増減額(△は減少)	1,055	△6,356
その他	4,664	3,449
小計	12,741	260
利息及び配当金の受取額	324	285
利息の支払額	△291	△270
法人税等の支払額	△1,788	△1,134
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,984	△859
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△7,759	△1,444
有形固定資産の売却による収入	195	57
投資有価証券の取得による支出	△72	△555
貸付けによる支出	△624	△474
貸付金の回収による収入	421	517
その他	△1,775	180
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,615	△1,718
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	6,503	△130
長期借入れによる収入	6,080	—
長期借入金の返済による支出	△1,221	△754
配当金の支払額	△716	—
非支配株主への配当金の支払額	△353	△56
その他	△633	△478
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,658	△1,419
現金及び現金同等物に係る換算差額	△946	242
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	10,080	△3,754
現金及び現金同等物の期首残高	58,096	53,822
現金及び現金同等物の四半期末残高	68,176	50,067

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	輸送用機器 関連事業	情報サービス 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	75,362	2,487	968	78,818	—	78,818
セグメント間の内部売上高又は振替高	146	519	567	1,232	△1,232	—
計	75,509	3,006	1,535	80,051	△1,232	78,818
セグメント利益	2,247	92	72	2,413	6	2,419

(注) 1. セグメント利益の調整額6百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	輸送用機器 関連事業	情報サービス 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	36,977	2,874	943	40,795	—	40,795
セグメント間の内部売上高又は振替高	124	408	205	738	△738	—
計	37,101	3,282	1,149	41,533	△738	40,795
セグメント利益又は損失(△)	△3,575	171	26	△3,377	7	△3,369

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額7百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。